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at de mange turister, som kommer til Dan- 
mark, vil have store vanskeligheder ved at 
gennemføre deres betalinger og handle i dan- 
ske butikker. For amerikanske turister er det 
jo sædvane at betale med plastickort. Der er 
ingen tvivl om, at turistbalancen vil blive 
voldsomt påvirket af dette stærkt uigennem- 
tænkte forslag fra SF. Og når man tænker 
på, hvilke problemer der i øjeblikket plager 
postvæsenet, kan man nok nære tvivl om, at 
det har kapacitet til at indføre et helt nyt og 
landsomfattende betalingsformidlingssystem. 
Jeg tror, det vil være mest hensigtsmæssigt, 
at postvæsenets ressourcer anvendes til at få 
posten ud til tiden og til at få det nye NMT- 
system til at virke. 

Der er ingen som helst tvivl om, at kon- 
kurrencen mellem de ca. 200 købekort, der 
som før nævnt findes på det danske marked, 
sikrer forbrugeren mod misbrug, og i kombi- 
nation med vedtagelsen af industriministe- 
rens lovforslag vil alle, der bruger betalings- 
kort, være sikret i alle ender og kanter. Vi 
kan ikke give tilslutning til SFs lovforslag. 

Sønderby (V): 
Industriministerens forslag L 81 er jo, som 

flere har sagt det, affødt af den diskussion, 
der har været i folketinget i forbindelse med 
flere forespørgsler og medfølgende dagsord- 
ner, og det er det, der har dannet baggrun- 
den for det. Formålet med L 81 er at under- 
kaste den del af betalingsformidlingen, der 
foregår ved betalingskort, en særlig regule- 
ring. Det er ikke en ny sag. Vi har jo i man- 
ge år haft både kredit- og kontokort her i 
Danmark, og den teknologiske udvikling vil 
nok gøre, at vi vil få flere endnu. Ved en 
dagsorden af 15. marts, som vi også stemte 
for, vedtoges det, at ministeren skulle frem- 
sætte et lovforslag, der sikrede forbrugeren, 
og vi er tilfreds med det forslag, som mini- 
steren har lagt frem. 

På mange områder er problemerne klaret 
via anden lovgivning, kreditkøbelov og lov 
om tilsyn med banker og sparekasser, så de 
ting, ministeren har taget op i dette lovfor- 
slag, er kun de ting, der blev nævnt i den 
pågældende dagsorden. Ministeren har altså 
med dette lovforslag efterlevet folketingets 
flertals dagsorden. 

Jeg vil ikke her komme ind på de enkelte 
punkter i forslaget, men kun sige, at det er 

bygget op sådan, at det sikrer forbrugeren 
overskuelighed, frivillighed og beskyttelse 
mod misbrug. Jeg synes, at de ting er taget så 
godt med i forslaget, at det er blevet meget 
kompliceret, og man kan jo spekulere på, 
hvor meget det vil komme til at koste forbru- 
geren, at det er blevet så kompliceret. 

Erstatningsreglerne er noget nyt, og de er 
også lavet for at sikre forbrugeren, så man 
kan i hvert fald sige, at nu er forbrugeren 
sikret i begge ender. 

Jeg håber, at dette forslag vil få en hurtig 
behandling, for vi må nok sige, at hele ge- 
byrpolitikken, som den socialdemokratiske 
ordfører var inde på, og som ikke skal drøf- 
tes her i salen, men mellem kortudstederne 
og forretningsindehaverne, måske er blevet 
bremset lidt af den debat, der har været her- 
inde, og så håber jeg, at de forhandlinger, 
der føres mellem dem, der udsteder kortene, 
og dem, der skal have terminaler, altså for- 
retningerne, vil føre til det resultat, at der 
også bliver taget hensyn til den mindre for- 
retningsindehaver, som det blev nævnt før. 

Venstre vil støtte forslaget og håber på en 
hurtig udvalgsbehandling. 

Forslag nr. L 37 vil venstre afvise, bl.a. 
fordi der ligger dette forslag fra ministeren. 
Jeg vil dog knytte en enkelt bemærkning til 
det. 

I bemærkningerne til lovforslaget påstår 
forslagsstillerne, at det er et bevidst forsøg 
fra Dankortudstederne på at omgå det folke- 
tingsflertal, der var sidste år. Det er ikke kor- 
rekt. I debatten sidste år blev disse ting drøf- 
tet, men det blev på ingen måde sagt, at man 
ikke måtte gå i gang med at udstede et kort, 
og derfor vil vi afvise L 37. 

Det sidste forslag, L 104, ligner, som det 
før er nævnt, på nogle områder det, industri- 
ministeren har fremsat, men der er nogle væ- 
sentlige ændringer i det, der bevirker, at vi 
vil afvise det. Ifølge forslaget skal post- og 
telegrafvæsenet have en fortrinsstilling med 
hensyn til at udstede kort. På den måde hin- 
drer man, at udenlandske kort kan komme 
ind i Danmark, og derfor vil vi afvise dette 
forslag. 

Inger Harms (SF): 

Modsat hr. Sønderby finder jeg ikke, at 
man kan sikre forbrugerne for meget. 


